*5. N. s. etc. q. medietas domus que sita est in angulo super stratam lapideam, que fuit domni Henrici (Hundirdmarc), propria est domni Woglonis ^a canonici in ecclesia s. Cuniberti qui fuit predicti Henrici filius. Huius medietatis victualia idem canonicus Woglo remisit Hadewigi matri sue.

*6. Item notum s. etc. q. reliqua medietas predictae domus, (ubicunque in divisione acciderit), propria et Anselmi filii domni Henrici (Hundirdmarc) et Yliane uxoris (Anselmi), hac conditione, quod, si liberos genuerint, eorum sit, si vero liberos non genuerint et Yliana Anselmum supervixerit, ipsa victualia possidebit. Super hac medietate victualia remiserunt Hadewigi femine (matri sue) filius eius Anselmus et eius uxor Yliana. Post obitum vero iamdictae Yliane, si liberos non genuerit de prefato Anselmo, predictae domus medietas ad Anselmi heredes proximos revolvetur. Si postmodum vice aliqua Gerardus puer frater eorum vel aliquis ex parte eius super prefatam Anselmi medietatem querimoniam suscitaverit, predicta Woglonis medietas pro hac parte respondebit.

7. N. s. pr. etc. q. Gerardus filius advocati et uxor eius Richmudis libere dimiserunt Ottoni et sue uxori Beatrici illam domum et arcam, que sita est contra domum Heidinrici iuxta puteum, ita quod eorum propria est. Actum est coram officialibus et datum est test[imonium].

8¹. N. s. etc. q. Elkerus et uxor eius Richmudis vendiderunt Waldevero et uxori sue Hadewigi medietatem illius domus et aree, que sita est iuxta domum Theoderici Methensis, ubicunque ei in divisione acciderit, ita quod eorum est propria. Hanc partem effestucaverunt sanctimoniales ecclesie ss. Machabeorum et Agnes puella, Elkeri filia.

*9. N. s. etc. q. Giselbertus et Mathildis uxor eius domum suam at arcam, que sita est contra domum scolteti Aquensis, vendiderunt Iohanni et uxori eius Odilholdi, ita quod eorum est propria. Actum est hoc coram iudicibus et parrochie magistris, firmatum testimonio, sicut iure debuit.

10. N. s. etc. q. Alveradis femina et eius mundiburdus Gerardus remiserunt edederunt Brunoni filio Alveradis sextam partem domus et aree, ubicunque in divisione ei acciderit, in illa domo, que sita est iuxta domum domni Cunonis, et sextam partem illius domus, que opposita est domui scolteti Aquensis. Has duas sextas partes predictus Bruno tradidit ecclesie s. Marie in Knethsteden hac prehabita conditione, quod post matris eius obitum, si fratres eius aut sorores infra annum pro 10 marc. prefatas partes solverint², eorum sit, sin autem, cenobium predictum proprietatem partium absque contradictione possidebit.

11. N. s. etc. q. domna Alveradis et eius mundiburdus Gerardus remisunt et dederunt pueris, quos habuit ipsa domna Alveradis de Renoldo³ marito suo, proprietatem totius hereditatis (sue) in parrochia s. Laurentii, hac conditione, si (aliquis) puerorum moritur, pars hereditatis eius ad reliquos pueros devolvetur. Ipsa vero mater victualia possidebit.

12. N. s. etc. q. Gerdrudis puella (filia Renoldi et Alveradis) remisit et dedit patris (Renoldi) et matris sue pueris proprietatem partis totius hereditatis que eam contigebat. Et hanc eius partem effestucaverunt sanctimoniales et prior in Dunewalt.

13. N. s. etc. q. Petrus filius Brunonis quartam partem illius domus, que iuncta est

a) Folgt gestrichen clerici.

¹ Vergl. 4 VII 3, 5 I 8, 6 II 3.

² Vergl. die auf denselben Besitz bezüglichen Eintragungen 6 IV 7 u. 8, woselbst bei Verkauf des-

selben die hier vorgesehene Ablösung der Schenkung erfolgt.

³ Nach 6 II 11 ist Reinhold noch am Leben.

[Laur. 5 V 14—18]

domui Vūglonis (Grin), ubicunque ei in divisione acciderit (de mortua sorore sua Alveradi se contingentem), sue uxori Elyzabeth tradidit, hac conditione, quod, si pueros genuerint, eorum sit, sin autem, Elizabet vivens post obitum Petri victualia de hac hereditate possidebit. Post obitum autem Elyzabeth prefata hereditas ad heredes Petri, sorores eius scilicet, et ad pueros Hadewigis sororis eius (simul) sicuti ad sororem eius unam, devolvetur.

14¹. N. s. etc. q. Cristina sanctimonialis (soror Petri) et conventus in Dūnewalt remiserunt et dederunt Petro filio Brunonis quartam partem illius domus et aree, que adiacet domui Petri. Hanc quartam partem Petrus uxori sue Elizabet tradidit hac conditione, quod, si pueros genuerint, eorum sit, sin autem, Elyzabet vivens post obitum Petri victualia possidebit. Post obitum autem Elyzabet, prefata hereditas ad heredes Petri, sorores eius scilicet, et ad pueros Hadewigis sororis eius simul sicut ad sororem eius unam, devolvetur. De domo hac iuxta domum Petri sita^a habent singulis annis Cristina et Gerdrudis, sanctimoniales in Dunewalt, 2 marc. quamdiu ipse vivunt, post earum obitum census iste ad proximos heredes Cristine devolvetur, Petrum scilicet et sorores eius, et ad pueros Hadewigis sororis eius simul sicut ad sororem eius unam, redibit.

15. N. s. etc. q. dominus Bruno et uxor eius Remburch^b manu adunata remiserunt et dederunt ecclesie b. Marie de Monte-veteri ambas domos (cum areis) ante et retro, sicut ipsi eas in sua possessione habuerunt, illas videlicet que site sunt in angulo platea contra pistrinum Hermanni Rufi.

16. N. s. etc. q. dominus Theodericus² advocatus de curia et Elyzabet uxor eius apud Richolfum (Azzin) et uxorem eius Frideswin emerunt aream illam, que sue domui est opposita, super quam ipse advocatus et eius uxor Elyzabet domum edificarunt, tali conditione, ut, si pueros genuerint, eorum sit, sin autem, altero eorum defuncto superstes persona domum illam et aream vertet et convertet quocunque placuerit.

17. N. s. etc. q. Theodericus advocatus de curia et uxor sua Elyzabet emerunt apud Odiliam uxorem Ottonis filii Abrahe et pueros eius aream quandam, sitam iuxta domum Godefridi Geveros proximo loco, tali conditione, ut, si pueros genuerint, eorum sit. Sin autem, altero eorum defuncto superstes persona illam vertet et convertet quocunque voluerit. Notum autem sit quod Georgius frater predicti Ottonis suam hereditatem nostris officialibus in pignore exposuit, si fratris sui filios, cum ad annos discretionis pervenerint, supradictam aream non fecerit effestucare.

18. N. s. t. etc. q. domus Ottonis et uxoris sue Beatricis domui Hermanni et uxoris sue Sophie nunquam aliquo edificio lumen obstruere debet.

a) sitam

b) Folgt gestrichen coniuncta.

¹ Folgt 6 IV 11.

² In den Urkunden der Kölner Erzbischöfe begegnet ein Theoderich als Vogt, soweit ich sehe, nur zweimal. 1178 (Quellen I no. 91) wird neben Gerardus maior in Colonia advocatus ein Theodericus secundus advocatus genannt, 1190 (ebendas. no. 105) erscheint ein Theodericus advocatus an der Spitze der erzbischöflichen Ministerialen. In einer unedirten Urkunde des Kölner Domstifts v. J. 1172 (Düsseld. St. A. Domst. Orig. no. 9) findet sich unter den Zeugen ein Theodericus advocatus ante curiam und 1176 (Düsseld. St. A. Weiher Orig. no. 1) wird eine Lehnvergebung an Theodericus postadvocatus und seine Ehefrau Blithildis beurkundet. Dieselbe Frau wird in den Schreinskarten der Bezirke Niederich und Gereon neben einem Vogt

Theoderich genannt. Demnach wäre, falls die Angaben auf denselben Mann bezogen werden können, die obengenannte Elisabeth seine zweite Frau. Der Zeit nach stimmen die Daten, welche sich aus den Schreinskarten ergeben, mit diesen Angaben überein. In Laur. 4 IV 31 taucht ein Vogt Theoderich zwischen 1170 und 1180, in Mart. 8 VI 16 1178/79 auf. In Laur. 6 V 14 (Anfang des 13. Jahrhunderts) wird seine Frau Elisabeth als Wittwe genannt. Aus den nicht mehr zum Abdruck gelangten Eintragungen des Martinschreins (Saph. I 5, Wolb. I 3 u. 4 c. 1193) ergibt sich, dass er ein Bruder des Zöllner Gerhard war, als solcher wird er sehr häufig neben jenem ohne den Vogttitel in Kölner Urkunden als Zeuge genannt. Vergl. dazu Laur. 5 VIII 11—17.

19^a. N. s. etc. q. nemo de domo, que est Hermannii Rufi, in muro versus Godefridum Brengesumer (in curia), fenestram vel foramen maius vel inferius vel amplius (unquam) faciet (sine consensu predicti Godefridi). Datum est test.

VI.

[c. 1198—1206.]

1. N. s. t. etc. q. domum et aream, sitam inter pistrinum et domum officialium, quam Richmudis et conventus de Piscina¹ per sententiam in proprietatem duxerant, Hermannio qui dicitur Rufus et uxori sue Sophye et heredibus eorum dimiserunt, ita ut eorum propria sit sine contradictione

*2². N. s. etc. q. Everardus et uxor eius Margareta et Henricus Margarete avunculus domum et aream proximam domui Henrici de Erwethe emerunt erga ipsum Henricum de Erwethe et uxorem eius Gerdrudim, ita quod ipsius domus predictae medietas una est Everardi et Margarete propria, reliqua medietas propria est Henrici fratris Giselberti. Dat. est test.

3. N. s. etc. q. domus illa, que sita est iuxta cimiterium ecclesie s. Laurentii, et domus pistoria ante et retro, que fuit Godefridi (Crambom), propria est Richwini et uxoris eius Mathildis, filie Godefridi, tali conditione, ut, si pueros genuerint, eorum sit, sin autem, si quis eorum supervixerit, ipsam hereditatem vertat et convertat quocunque placuerit. Super hanc hereditatem effestucaverunt omnes choheredes tam laici quam clerici. Dat. est test.

4. N. s. t. etc. q. Ricolfus (filius Brunonis comitis) et uxor eius Methildis remiserunt et dederunt Godefrido Surdo et uxori sue Ide medietatem domus et aree, que quondam fuit Brunonis comitis, ubiennque eos in divisione attingit, ita quod G[odefridus] et I[da] de iure et absque contradictione (eam) obtinebunt.

5. N. s. etc. q. Gerdrudis vidua (Godefridi Gevercrossis) emit aream vicinam domui sue erga canonicos maioris ecclesie s. Petri, sicut eam in sua habuerunt possessione. Super hanc aream effestucavit conventus eiusdem ecclesie cum suo advocato, ita quod predicta G[erdrudis] eam sine contradictione obtinebit. Acta sunt hec coram iudice et officialibus.

6³. N. s. etc. q. Volquinus de curia et uxor eius Gerdrudis emerunt domum et aream, que quondam fuit Henrici Superbi, erga Theodericum filium ipsius Henrici Superbi et uxorem eius Gertrudem, ita quod absque contradictione propria sit Volquini et uxoris eius Gerdrudis. Dat. est. test.

*7. N. s. etc. q. Henricus (Superbus) et uxor sua Sophya comparaverunt (sibi) et emerunt totam domum et aream, que fuit Engilberti et Folquini, erga ipsum Folquinum (et Engilbertum^b et eorum heredes qui omnes effestucaverunt, ita quod eam predictus Henricus et eius uxor Sophia iure et absque contradictione possidebunt)^c.

8. N. s. etc. q. Engilbertus et uxor eius Aleidis filia Henrici Pinguis effestucaverunt et renuntiaverunt illi portioni quam habebant in hereditate predicti Henrici.

*9. N. s. etc. q. Gerdrudis uxor Henrici de Erwethe comparavit sibi et viro suo Henrico et eorum heredibus domum et aream sue domui proximam erga Henricum Superbum nomine et uxorem eius Sophiam, ante et retro, sicut eam ipse Henricus in sua habuit possessione, ita quod eam predicta Gerdrudis et suus maritus et eorum heredes absque contradictione possidebunt.

10. N. s. etc. q. Heribertus Parvus et uxor eius Gerdrudis emerunt domum et aream

a) Nachtrag am unteren Rande des Blattes. Schrift und Tinte stimmt mit den übrigen Nachträgen dieser Columnæ (2. 3. 7—9 und 20) überein. b) Elgilbertum. c) Der Passus in runder Klammer steht mit hellerer Tinte über Rasur.

¹ Das Kloster ist 1198 gegründet. Lacomblet I am Schluss von no. 3 gedrängter, um mit dem begrenzten Raume auszukommen. Vergl. Note a. no. 564.

² No. 2 u. 3 stehen über Rasur. Die Schrift wird ³ Die Eintragung steht über Rasur. Vergl. Note a.

[Laur. 5 VI 11—20]

sitam iuxta domum Volquini erga Hermannum Rufum (iuniorem) et uxorem eius Durechin^a (ita quod propria sit Heriberti et uxoris eius Gerdrudis absque omni eontradictione. Super hanc hereditatem effestueaverunt sorores Herimanni et omnes eoheredes. Firmatum est hoc testimonio officialium).

11. N. s. etc. q. Godefridus et uxor eius^b Everhardi Cleinegedanc, que eos in eadem domo attingebat, ita quod due partes eiusdem hereditatis proprie sint Rigmudis; et frater eius Hermannus et uxor eius Durekin resignaverunt tereiam partem, que eos attingebat in eadem domo, tali eonditione, quod, quando Rigmudis seeundum ius civile resignaverit tereie partis domus et aree quam emit Heribertus Parvus, predieta domus tota sit iam diete Rigmudis.

12. N. s. etc. q. Ludewieus et uxor eius Cristina emerunt dimidietatem domus iuxta domum Cunradi (Renger) erga Wilhelmum Anglieum et uxorem eius Hadewigim, que quondam fuit Vügelonis, ubicunque ei in divisione contingit, ita ut absque eontradictione Ludewiei sit^c.

13. N. s. etc. q. murus de domo Godefridi Brengesumirs, qui proximus est pistrino ab anteriori parte eiusdem (domus) usque ad posteriorem partem, dimidius est Herimanni Rufi.

14. N. s. etc. q. Letieia filia Godefridi (Cramboun) et maritus eius Iohannes, Riginus et Gerdrudis, Hermannus et Henricus et Gerardus abrenuntiaverunt et effestueaverunt, quilibet eorum portionem suam quam habebant in domibus que site sunt iuxta eimiterium b. Laurentii, et hoc post obitum matris eorum Hadewigis.

15. N. s. etc. q. Pilgrimus (filius Huperti) et uxor eius Aleidis emerunt erga Henricum de novo foro et Gerdrudem uxorem eius domum et aream sitam iuxta domum (Heriberti Parvi^d), ita quod iure et sine eontradictione ipsam possidebunt. Datum est super hoc testimonium.

16. N. s. etc. q. quarta pars domus (et aree), in qua manet Henricus filius Rueheri et quarta pars posterioris domus et aree retro in vico propria est Alveradis sororis Henrici (Rueheri), ita quod absque eontradictione eonvertat quocunque voluerit. Dat. est testim.

17. N. s. etc. q. Henricus (de Erwithe) et Gerdrudis uxor eius emerunt erga Ludovicum Serodere (et uxorem eius) medietatem illius aree que est opposita domui ipsius Henrici. Reliquam vero eiusdem aree medietatem emerunt erga Gerardum filium Iohannis Geist, ita quod absque eontradictione ipsorum propria sit. Dat. est testim.

18. N. s. etc. q. Pippimus et uxor eius Elyzabet emerunt erga Waldeverum (filium Duriehin) et eius uxorem Hadewigim domum et aream proximam eeelesie s. Laurentii, ita quod absque eontradictione eorum propria sit. Dat. est testim.

19. N. s. etc. q. medietas illius domus, (ubicunque in divisione eontingit), que eontigua est domui Wernerii Rufi, morientibus pueris Theoderiei et Friderunis (et mortuo Theoderico), devoluta est ad ipsam Friderunem. Hanc dimidietatem domus Friderunis delegavit et eontradidit filie sue Margarete, quam postea genuit de Herimanno, tali eonditione, quod pefatam Margaretam quamdiu vivit nullus possit ehereditare a prediete domus dimidietate. Dat. est testim.

20. N. s. etc. q. Waldeverus filius Henrici (Halfrogits) et Cunze iturus trans mare ad partes Iherosolimorum effestueavit et eontradidit ac remisit suis fratribus ac sororibus omnem sue hereditatis portionem, quam habuit in parroehya s. Laurentii, ubicunque eum in divisione attingebat, ita quod ipsi iure et absque omni eius eontradictione in posterum optinebunt. Dat. etc.^e.

a) Die Fortsetzung des ursprünglichen Textes durch Rasur getilgt. Der in runden Klammern folgende Passus steht auf Rasur.

b) Etwa 60 Buchstaben auf einer nach aussen gebrochenen Falte des Blattes bis zur Unleserlichkeit abgerieben.

c) Es folgt durch Rasur getilgt der Anfang einer Eintragung: N. s. etc. q. murus Godefridi Brengesumirs que-, die unvollendet geblieben und sofort durch die folgende Eintragung ersetzt ist.

d) Der Name über Rasur.

e) So gekürzt. Vgl. S. 273 Note a.

VII.

1. N. s. etc. q. Gerardus Norman et uxor eius Margarete erga Pilgrimum Norman et Gerdrudem uxorem eius (sibi et heredibus suis) emerunt domum et aream, ante et retro, sicut ipse Pilgrimus in sua habuerat possessione, illam scilicet domum in qua ipse Pilgrimus habitabat, ita ut eorum propria sit.

2. N. s. etc. q. dominus Theodericus de Igeze et uxor eius Beatrix emerunt illam domum cum area, que sita est iuxta domum Hogeri, a Gerdrude (quondam) uxore Cunradi, presente filio eius Cunrado, ita ut eorum propria sit. Notum sit autem quod prefata Gerdrudis et filius eius Cunradus in pignore posuerunt officialibus domum in qua habitant tali conditione, si filii Gerdrudis aliquam querimoniam suscitaverint super prescriptam hereditatem, domus in pignore posita respondebit.

3¹. N. s. etc. q. Henricus Halverogge et uxor eius Cunza emerunt domum et aream Petri Longobardi et uxoris sue Durechene erga ipsos, Petrum scilicet et Durechene, sicut in propria habuerunt possessione, ita ut eorum propria sit.

4. N. s. etc. q. Henricus Halverogge et uxor eius Cunza emerunt cameram (cum area) vicinam predictae domui erga Petrum Lombardum et uxorem eius Durechene, sicut eam habuerunt (in) propria possessione, ita ut eorum propria sit.

5. N. s. etc. q. Wilhelmus Anglicus et uxor eius Hadewigis emerunt dimidietatem domus et aree, ubicunque eis in divisione contigerit, erga Vügelonem et uxorem eius Lireradem, ita ut eorum propria sit.

6. N. s. etc. q. Berta contradidit marito suo Waldevero terciam partem domus et aree, que fuit patris Berte Henrici Zwivils, ubicunque ei in divisione contigerit, tali conditione^a: quicumque alterum supervixerit, vertat et convertat quocunque placuerit.

7. N. s. etc. q. Elysabeth vidua Constantini comparavit sibi et heredibus suis dimidietatem domus et aree^b (site contra ecclesiam) erga Engilradim filiam Helperici, ita ut eorum propria sit. Super hanc autem dimidietatem effestucavit filius eius Helperius et uxor eius Ida. Item n. s. q. Elysabeth vidua Constantini comparavit sibi et heredibus suis dimidietatem predictae domus et aree erga iamdictam Engilradim et suos heredes, ita ut eorum propria sit. Super hanc etiam dimidietatem effestucaverunt pueri (omnes) Engilradis et posterioris viri sui Constantini preter Hermannum et Blithildim.

8. N. s. etc. q. Richmudis vidua Gerardi² (filii advocati) comparavit sibi et heredibus suis dimidietatem pistrini, (siti in Stezin) contra domum Erwini, erga Cristinam filiam Sibodonis et suos heredes, ita ut eorum propria sit.

9. Item n. s. q. eadem Richmudis predicti pistrini dimidietatem emit sibi et heredibus suis erga Hadhewigem filiam Henrici Bougin et suos heredes, ita ut eorum propria sit.

10. N. autem s. q. Wilhelmus Anglicus et uxor eius Hadewig predictam hereditatem suam, que quondam fuit Vügelonis, inpignoraverunt officialibus, ita ut, si Iohannes et

a) Folgt durchstrichen: si prolem genuerint eius sit, sin autem — strichen.

b) hereç, das h ist in der Vorlage ge-

¹ Vergl. die voraufgehenden Eintragungen 4 III 14, 5 IV 4 und 6 I 1.

² Die legendenhafte Ueberlieferung des Klosters Weiher, die Lacomblet aus einer Handschrift des 15. Jahrhunderts schöpfte, giebt an, dass Gerhard auf einem Kreuzzuge seinen Tod gefunden (in generali passagio ad terram sanctam defendendam. Niederrh. Urkundenb. I S. 394 Anm. 1). Die An-

gabe könnte nur auf den dritten Kreuzzug (1189—92) bezogen werden, aber Gerhard ist nach Ausweis der Eintragungen 5 VIII 11—17 noch Anfang des Jahres 1197 am Leben, während die Stiftungsurkunde des Klosters vom Jahre 1198 (Lacomblet I no. 564) seine Frau bereits als Wittwe erwähnt. Gerhard ist also erst 1197/98 gestorben.

Cunradns filii Hadewigis super partem predicti pistrini eos attinentis non effestucaverint, hereditas W[ilhelmi] et H[adewigis] respondeat¹.

11. N. s. etc. q. Alvradis filia Guderadis et maritus eius Godefridus effestucaverunt de omni exaetione super Guderadem matrem suam et fratrem suum Cunonem^a.

12. N. s. etc. q. domnus abbas Sibergensis Hermannus¹ et Otto prior totusque conventus eeclesie eiusdem resignaverunt annualem censum, 20 scilicet den.², quem Teodericus Metensis de domo sua inter aurifabros sita annuatim eidem eeclesie persolvebat, ita ut eadem domus ab hoc censu libera sit in perpetuum.

13. N. s. etc. q. Ludewicus filius Erinfridi dedit et remisit domum et aream oppositam domui Rucheri Sanetensis, sicut habuit in sua proprietate (cum filia sua Liverade) conventui eeclesie s. Walburgis, effestucante filio suo Constantino^b.

14. N. s. etc. q. Richmudis, vidua Gerardi filii advocati, et pueri eius et abbas cum conventu eius (de Piseina s. Marie) remiserunt et effestucaverunt et contradiderunt Cunoni Albo et uxori eius Gerdrudi domum et aream proximam domui Heidhinrici, que (quondam) fuit Gerardi teloniarum, ita quod absque contradictione eorum sit.

15. N. s. etc. q. Herimannus Bonus dedit et remisit Mauricio et uxori eius Fridheruni medietatem domus et aree, que proxima est domui camerarii,] ubicumque eis in divisione contigerit, ita ut eorum propria sit. Super hanc hereditatem effestucaverunt omnes coheredes predicti Herimanni^c.

16. N. s. etc. q. Pilegrinus (Winman) et uxor eius Irmengardis emerunt domum et aream, que quondam fuit Gisilberti gladiatoris, erga Iohannem fratrem Brunonis Rufi et uxorem eius Udhilildem, ita ut eorum propria sit.

17. N. s. etc. q. Godefridus qui dicitur Brengesumir emit domum et aream erga Ottonem et uxorem eius Beatricem absque omni contradictione, ita ut eius propria sit.

18. N. s. etc. q. Mauricius et uxor eius Fridherunis emerunt medietatem domus et aree, (que est iuxta domum camerarii), erga Hermannum iuniorem et uxorem eius Blithildim, omnibus heredibus effestueantibus et resignantibus. Super hoc Mauricius dedit testimonium, ut eius propria sit.

19. N. s. etc. q. Waldeverus filius Durechene domum et aream, que quondam fuit Hermanni Avi, sitam iuxta eeclesiam, contradidit et delegavit uxori sue Hadewigi tali conditione, ut, si prolem genuerint, eius sit, si vero non habuerint, quicumque eorum alium supervixerit, vertat et divertat quocumque plauerit^d.

20. N. s. etc. q. Teodericus filius Ordwini post obitum prioris uxoris sue Helie coram iudicibus et seabinis probavit iuramento, [quod] necessitate cogente compelleretur vendere hereditatem, quam pater suus et mater ei et uxori sue tradiderunt. Inde dedit test.

*21. N. s. etc. q. Daniel cognomine Vūs et uxor eius Berta emerunt domum et aream a Teoderico filio Ortwini, ita ut eorum propria sit. N. s. autem quod idem Daniel et uxor eius Berta in vadio posuerunt medietatem predictae domus et aree tribus pueris Teoderici et Helie tali conditione, ut, cum predicti pueri ad annos discretionis pervenerint,

a) Folgt radirt super gramen eorum.

b) Folgen etwa 6—8 Buchstaben durch Rasur getilgt.

c) Es folgt

durchstrichen: N. s. etc. q. Pilegrinus et uxor eius Irmengardis emerunt domum et aream erga Iohannem (fratrem Brunonis Rufi) et uxorem eius Udhilildem. Die Eintragung ist in ausführlicherer Fassung in der folgenden Notirung wiederholt.

d) Es folgt der Anfang einer Eintragung. N. s. etc. q. Daniel Vūs cognomine et uxor eius Berta emerunt —, die unvollendet geblieben und durch no. 21 ersetzt ist.

¹ In der Abtheile des Klosters, die Aegid. Müller in seiner Monographie: Siegburg und der Siebkreis (Siegburg 1858) giebt, fehlt der oben genannte Hermann. Sein Vorgänger Gerlach ist 1196 Mai 10 gestorben (s. a. a. O. I, 165), sein Nachfolger Otto,

der oben als Prior genannt wird, erscheint 1208 zum ersten Mal als Abt.

² Vergl. die Constituirung dieses Erzbischofs 1 VI 2 = 2 III 8 und die Belehnung des Dietrich von Metz 4 I 9 = 5 III 17.

[Laur. 5 VII 22 — VIII 8]

Daniel vel uxor eius dabunt eis 20 marc. pro tertia parte eorum. Et si in hac pecunia eis non suffecerit, medietatem predictae hereditatis obtineant¹.

22. N. s. etc. q. Herimannus (Calderusin cum filia sua Margareta ecclesie s. Marie in Andernacho tradidit et remisit medietatem domus et aree, que contigua et domui Wernerii Rufi.

VIII.

1. N. s. t. etc. q. Adolphus emit domum et aream (super lapideam stratam) erga Cunzam viduam Henrici Halfroggin et Renardum et uxorem eius et Theodericum et Evergeldum et Iohannem, filios predictae Cünze, ita quod eadem domus predicti Adolphi propria est, excepta quinta parte que puellam Cunzam attingit, que infra annos discretionis effestucare non potuit.

2. N. etiam s. q. idem Adolphus cameram vicinam predictae domui emit erga eandem Cünzam et eosdem predictos filios cum uxore unius, ita quod eius est propria, excepta quinta parte que Cunzam puellam sororem ipsorum attingit, que infra annos discretionis effestucare non potuit.

3. N. s. etc. q. Heidinricus in sua possidet proprietate illam domum que fuit Gerlaci panificis. Huius domus medietatem unam emit prefatus Heidinricus erga Hadewigim uxorem predicti Gerlaci et pueros eius, reliquam vero medietatem emit erga Mathildim matrem Waldeveri et eius pueros, ita quod tota domus in Heidinrici (et sue uxoris) proprietate consistit. Dat. est test.

4. N. s. etc. q. Robertus Scallo filio suo Hermanno et uxori sue Mathildi contradidit tertiā partem illius totalis hereditatis, que sub uno tecto est iuxta domum Wüglonis Grin, ita quod predictus Rupertus in ipsa prefata hereditate victualia possidebit. Hanc tertiā partem prefate hereditatis predictus Hermannus Roberti filius sue uxori Mathildi delegavit, tali conditione, quod, si pueros genuerint, illi optineant, sin autem, qui supervixerit moriente altero illam convertat quocumque placuerit. Super his officiales nostri testimonium noluerunt recipere, quousque prefatus Robertus predictae hereditatis suam partem in pignore ita exposuit, quod filium suum qui monachus est faciet effestucare illam tertiā prememoratam Hermanno et sue uxori traditam. Datum est test.

5. N. s. etc. q. Hadewigis (filia Brunonis comitis) et maritus eius Hermannus abrenunciaverunt et effestucaverunt illam domum et aream, que fuit domni Brunonis comitis, ita quod toto domus (et area) inre et absque contradictione propria est duorum fratrum predictae Hadewigis, scilicet Richolfi et Hertwici. Dat. est testim.

6. N. s. etc. q. Hyldegerus et uxor eius Engilradis renunciaverunt et effestucaverunt illam medietatem illius domus, que nunc tota est Constantini, patris predictae Engilradis. Dat. est testim.

7. N. s. etc. q. ambe domus cum areis, in quibus habitat Theodericus advocatus in euria, sicut ibi continentur, comparavit idem Theodericus uxori sue Elizabeth et pueris suis, ut, si ipsa eum supervixerit, ipsa et pueri sui quos de eo genuit convertant quocumque voluerint, et si ipse Theod[ericus] eam supervixerit, similiter faciat cum pueris suis. Super hanc predictam hereditatem effestucaverunt priores pueri predicti Theoderici^a. Dat. est testim.

8. N. s. etc. q. Hertwicus filius Brunonis comitis delegavit Mathildi uxori (sue) medietatem domus et aree que fuit patris sui, ubicunque sita sit, ita ut, si pueros genuerint,

a) Folgt ein Passus von etwa 35 Buchstaben durch Rasur getilgt.

¹ Die Eintragung ist gestrichen und vermuthlich durch 6 IV 5 ersetzt.

eorum sit, sin autem, qui alterum supervixerit, prefatam domus et aree medietatem convertat quocumque placuerit. Datum est test.

9. N. s. etc. q. medietas domus et aree, ubicunque in divisione ei contigerit, propria est Refordi (filii Iohannis corduanarii), illius videlicet domus medietas que opposita est domui Wizonis. Dat. est testim.

10. N. s. etc. q. illam domum, que quondam fuit Hermanni Avi et uxoris eius Mathildis, Waldeverus filius domne Durichin sibi comparavit, ita quod iure et absque contradictione eam possidebit.

[c. 1197—1198.]

11. N. s. fidelibus etc. q. domnus Teodericus¹ advocatus una cum uxore eius Ely-sabeth et Winemarus² (pincerna) cum uxore sua Hadewige manumiserunt (et tradiderunt) domum cum area, in qua habitabat domnus Gerardus telonarius et sicut in sua habuit possessione, Gerardo filio advocati et uxori sue Richmudi³ et pueris quos de ea genuit, ita ut iure obtineant, nam hec predicta hereditas hos predictos heredes post obitum⁴ Gerardi thel[oniarum] contingebat.

12. N. s. iterum q. Teodericus advocatus et uxor eius Elysabet et Winemarus (pincerna) et uxor eius Hadewigis manumiserunt (et tradiderunt) domum cum area, que fuit Alberti Hunin, sicut eam possederat Gerardus thelonarius, Gerardo filio Teoderici et uxori sue Richmudi et pueris eorum, ita ut iure obtineant, nam hereditas hec eosdem heredes post obitum Gerardi thel[oniarum] attingebat.

¹ Ueber den Vogt Theoderich, Bruder des Zöllners Gerhard, vergl. oben S. 272 Anm. 2. Nachtragsweise sei hier bemerkt, dass ausser den a. a. O. angezogenen Stellen Theoderich als advocatus unmittelbar hinter Herimannus maior advocatus in der Zeugenreihe einer vom Erzbischof Adolf für das Kloster Weiher im Jahre 1200 ausgestellten Urkunde genannt wird (Düsseldorf, Staatsarchiv. Weiher Orig. no. 5).

² Einen erzbischöflichen Mundschenk des Namens finde ich nur 1176 (Düsseldorf. St. Arch. Weiher Orig. no. 1) und 1178 (Quellen I no. 91) erwähnt. 1186 (Köln. Stadt-Arch. Museum Alfterianum, Diplom. Bd. 19 S. 49), desgl. zwischen 1183 u. 1191 (Lacomblet, Urk.B. I no. 530) wird ein Adam in diesem Amt genannt, der auch 1197 Mai 30 und 1198 (Lacomblet, Urk.B. I no. 555 und 564) als Zeuge auftritt.